21 *Missit verbum suum, et sanavit eos: et eripuit eos de interitionibus eorum.*

19 Aborrecian todo alimento , y llegaron hasta las puertas de la muerte.

20 Y clamaron al Señor, viéndose atribulados, y los libtó de sus necesidades.

21 Envió su palabra , y los sanó : y los salvó de sus mortales accidentes.

Coro.

De tan altas bondades † 22
 Apláudase la gloria:
 Eterna la memoria
 Sea de su poder.

Levita 3º

Mil hostias de alabanza † 23
 Para le sacrifiquen:
 Sus obras se publiquen
 Con alegre placer.

Levita 4º

Quien por el mar salado † 24
 Con sus naves en rica mercancía
 Á atravesar impávido se atreve
 Por rumbo desusado
 El escollo y el banco de bravía
 Costa, fiado al elemento leve;
 En el golfo sin suelo † 25
 Ve de Dios el poder, que á la tormenta † 26
 Llama, y viene, y se encrespa, y con las olas

22 *Confiteantur Domino misericordiae eius: et mirabilia eius filii hominum.*

23 *Et sacrificent sacrificium laudis: et annuntient opera eius in exultatione.*

24 *Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis.*

25 *Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia eius in profundo.*

26 *Dixit, et stetit spiritus procellae: et exaltati sunt fluctus eius.*

22 Alaben al Señor sus misericordias, y sus maravillas con los hijos de los hombres.

23 Y sacrifiquen sacrificio de alabanza, y anuncien con alegría sus obras.

24 Los que en naves bajan al mar, maniobrando entre tantas aguas.

25 Esos han visto las obras de Dios, y sus maravillas en el abismo.

26 Dijo, y se levantó el viento de la tempestad, y se alteraron sus olas.

Ya lo levanta al cielo, † 27

Ya lo baja al abismo y lo amedrenta

Con horrorosa noche : y á sus solas

Oye bramar al fiero

Noto : y el marinero † 28

Abandona la nave:

Y turbados y atónitos ya todos

Con parasismo grave,

Caen aquí y allí como beodos:

Y el práctico se aflige:

Y ya el sabio piloto no dirige.

Coro.

Clama el pueblo afligido † 29

Al Todopoderoso,

Que acude piadoso

En tal necesidad.

Levita 4^o

Á calma y alegría † 30 }
 † 31 }

La tempestad reduce,

27 *Ascendunt usque ad caelos, et descendunt usque ad abyssos: anima eorum in malis tabescebat.*

28 *Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius: et omnis sapientia eorum devorata est.*

29 *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur: et de necessitatibus eorum eduxit eos.*

30 *Et statuit procellam eius in auram: et siluerunt fluctus eius.*

31 *Et laetati sunt quia siluerunt: et deduxit eos in portum voluntatis eorum.*

27 Suben hasta los cielos, y bajan hasta los abismos: desfallecia su alma en los males.